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Öz

Beta glukanlar, uzun yıllar boyunca bilimsel çalışmalara konu olmuş, sağlık alanında 
katma değere sahip yan ürünlerdir. Yapılan çalışmalar, beta glukanların antioksidan, 
antiinflamatuvar, antiviral özelliklerine ışık tutmuştur. Çok sayıda ülke beta glukanları 
sağlıklı yaşam için besin takviyesi olarak onaylamıştır. Son yıllarda sürekli gündemde 
olan COVID-19’a karşı da beta glukanların koruyucu ve tedavi edici özelliklere sahip 
olduğunu gösteren çalışmalar bulunmaktadır. Koruyucu ve tedavi edici özelliklerini 
hangi moleküler yolaklar üzerinden ortaya koydukları tam anlamıyla kesinleşmemiş 
olsa da beta glukanların bağışıklık sistemi üzerindeki etkilerine yönelik araştırmalar 
devam etmektedir. Bu derlemenin amacı, beta glukanların bağışıklık sistemi üzerindeki 
ve özellikle de viral hastalıklara karşı olan etkinliklerini güncel literatür ışığında 
sunmaktır. Çalışma kapsamında özellikle güncel ve konunun önemini yansıtan, 60 adet 
İngilizce bilimsel kaynak taranarak derlenmiştir. Sonuç olarak, beta glukanların immün-
modulasyon, edinsel bağışıklık, antioksidan ve anti-inflamatuvar özelliklerinin olduğu, 
sağlık üzerine olumlu etkiler gösterdikleri belirlenmiştir.

Anahtar Kelimeler: Beta glukan, COVID-19, immünmodülasyon, inflamasyon. 

Abstract

Beta glucans are by-products that have added-value in the field of health which have 
been the subject of scientific studies for many years. Studies have shed light on the 
antioxidant, anti-inflammatory and antiviral properties of beta glucans. Many countries 
have approved beta glucans as nutritional supplements for healthy living. There are 
studies showing that beta glucans have protective and therapeutic properties against 
COVID-19, which has been on the agenda in recent years. Although the molecular 
pathways through which they reveal their protective and therapeutic properties have 
not been fully determined, the studies on effects of beta glucan on immune system 
continue. The aim of this review is to present the activities of beta glucans on the 
immune system and especially against viral diseases in the light of current literature. 
Within the scope of the study, 60 current English scientific references which reflect 
the importance of the subject, were screened and reviewed. Consequently, it has 
been determined that beta glucans have properties of immunomodulation, adaptive 
immunity, and antioxidant, anti-inflammatory and positive effects on health. 

Keywords: Beta glucan, COVID-19, immunomodulation, inflammation.
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1. Giriş
Beta glukan, kanıtlanmış sağlık yararları olan, nispeten 
ekonomik bir yan üründür. Beta glukanlar 1,3; 1,4; 
1,6 glikopirozil birimlerden oluşmuş karbonhidratlar 
olup insan vücudu tarafından üretilememektedir. Esas 
olarak maya, mantar ve tahılların hücre duvarlarından 
izole edilirler ve içeriği büyük ölçüde çevresel koşullara 
bağlıdır (1). Tahıllar arasında arpa ve yulafın 100 g kuru 
ağırlığı başına beta glukan içeriği sırası ile en fazla 20 g 
ve 8 g olarak bildirilmiştir (2). Beta glukanların etkileri 
kaynaklandıkları yapılara göre değişebilmektedir. Kaynağa 
bağlı olarak, beta-glukanlar arasında çözünürlükleri, 
moleküler kütleleri, üçüncül yapıları, dallanma dereceleri, 
polimer yükü ve çözelti konformasyonları açısından 
açık farklılıklar vardır ve bunların hepsi de bağışıklık 
sistemi üzerindeki etkilerini değiştirmektedir. Ayrıca 
beta glukanların biyolojik ve fizikokimyasal özellikleri, 
ekstraksiyon kaynağına bağlı olarak büyük ölçüde farklılık 
göstermektedir (3). Örneğin, mantardan izole edilen beta 

glukanın molekül ağırlığı diğerlerinden fazladır. Sahip 
oldukları yüksek molekül ağırlıkları sayesinde lökositleri 
kolayca aktive edebilmektedirler. Molekül ağırlığı düşük 
olan beta glukanlar ise sitokinezle uyarılarak immün sistemi 
desteklemektedir. In vitro çalışmalarda beta glukanların, 
makrofajların fonksiyonel aktivitesini ve mononükleer 
hücrelerin ve nötrofillerin antimikrobiyal aktivitesini 
arttırabildiği gösterilmiştir (4,5). In vitro çalışmaların 
yanı sıra, beta glukanların immün modüle edici etkilerini 
değerlendirmek amacıyla yürütülen hayvan çalışmalarının 
çoğu çeşitli kaynaklardan elde edilen β-glukan ile 
tedavi edilen hayvanlardan izole edilmiş lökositler ile 
gerçekleştirilmiştir (4-7). 

Beta glukanlar, fizyolojik özelliklerine göre genellikle 
suda çözünen ve çözünmeyen glukanlar olarak ikiye 
ayrılmaktadır. Genel olarak, çözünmeyen posa bağırsaktan 
geçiş süresini azaltmakta ve dışkı hacmini ve safra 
asitlerinin atılımını artırmaktadır. Bununla birlikte, çözünür 
posa, glikoz emilimini yavaşlatmakta ve mide boşalmasını 

https://orcid.org/0000-0001-8800-9787
https://orcid.org/0000-0001-8657-1856


174 İzmir Kâtip Çelebi Üniversitesi Sağlık Bilimleri Fakültesi Dergisi 2022;7(1): 173-178 175İzmir Kâtip Çelebi Üniversitesi Sağlık Bilimleri Fakültesi Dergisi 2022; 7(1): 173-178

Şirinyıldız ve Mavi Bulut, Beta glukanlar ve sağlık

geciktirerek toplam geçiş süresini artırmaktadır (5). Yapılan 
araştırmalar, beta glukanın sağlığa olumlu etkilerini ortaya 
koymuştur (4,8,9). Yaklaşık 50 yıl önce diyet posanın olası 
etkileri ortaya atılmış ve bu etkilerin beta glukanlar ile ilişkili 
olduğu belirlenmiştir (1,8,9) Posanın kolesterol düşürücü 
etkisi genellikle beta glukanlarla ilişkilendirilmiştir. Yulaf 
veya yulaf kepeğinin birçok toplumda yüksek tüketimi 
nedeniyle, dikkatlerin çoğu yulaf türevi glukan ile 
kolesterol düzeyleri arasındaki ilişkiye odaklanmıştır. Beta 
glukanların hem hiperkolesterolemik hayvanlarda hem de 
insanlarda serum kolesterolünü düşürdüğü gösterilmiştir 
(7,8). Ancak etkisiz bulan bazı çalışmalar da vardır (8,9). 
Bağışıklık sistemi üzerindeki yararlı etkilerinin yanısıra 
toksik veya yan etkilerinin olmaması, çalışmaları beta 
glukan üzerine odaklamıştır. Şu anda beta glukanlar en 
güçlü bağışıklık yanıtını düzenleyicilerden biri olarak kabul 
edilmektedir ve son yıllarda yürütülen birçok çalışma beta 
glukanların tümör gelişimini engellediğini, bakteriyel, viral, 
fungal, parazitik mücadeleye karşı savunmayı geliştirdiğini 
göstermiştir (5,10-12). 

Bu çalışmada, beta glukanların bağışıklık sistemi üzerindeki 
etkileri incelenmiştir. Gerçekleştirilen araştırma genelden 
özele doğru, öncelikle sağlık üzerine etkiler, ardından 
immünmodülasyon süreci, edimsel bağışıklık üzerine 
etkiler ve son kısımda COVID-19’a ayrı bir çerçeve çizilerek 
viral hastalıklar üzerine etkinliği şeklinde sıralanmıştır.

1.1. Beta Glukan ve Sağlık

Beta glukanların kullanımına Amerika Birleşik Devletleri, 
Kanada, Finlandiya, İsveç, Çin, Japonya ve Kore dahil olmak 
üzere birçok ülkede güçlü immünolojik modülatörler olarak 
izin verilmektedir (9). Beta glukanlar, hastalık önleyici bir 
ajan olarak, anti-kanser veya anti-inflamatuvar tedavinin 
bir parçası olarak da kullanılmaktadır. Çözünür posa 
türlerinden beta glukanlar, insülin direncini önleyici, güçlü 
anti-kanser, anti-hipertansif ve anti-obezite etkileri ile en 
yaygın tüketilen immünomodülatörlerdir. Beta glukanların 
bağışıklık sistemini uyardığına, hümoral ve hücresel 
bağışıklığı modüle ettiğine ve dolayısıyla bakteriyel, viral, 
mantar ve paraziter hastalıklar gibi bulaşıcı hastalıklarla 
savaşmada faydalı etkilere sahip olduğuna inanılmaktadır 
(10,11). Bunun yanında, beta glukanlar, total kan 
kolesterolünü ve kan lipid profillerini düşürmenin yanı sıra 
vücut ağırlığını korumada kanıtlanmış özelliklere sahiptir 
(13). Kogan ve arkadaşlarının (12) yaptıkları çalışmada, 
beta-glukanların lipid peroksidasyonu üzerindeki güçlü 
inhibitör aktivitesinin yanı sıra, antioksidan, antijenotoksik 
ve antimutajenik aktiviteler olarak sinerjistik etkileri de 
gösterilmiştir. Beta glukanlar, etkilerini serbest radikal 
süpürücü olarak, antioksidan sistemi destekleyerek 
gerçekleştirirler. Bununla birlikte, immün sistem üzerinde 
olumlu etkileri bilinen güçlü immünostimülatörlerdir. 
Beta glukanların hücre reseptörleri vücutta geniş yayılım 
göstermektedir. Beta glukanların fagositler üzerindeki 
reseptörleri dektin-1, komplement reseptör 3, toll 
benzeri reseptör 2, laktosilseramid ve sınıf A süpürücü 
reseptörlerdir (6,14). 

Beta glukanın doz aralığı, Amerikan Gıda ve İlaç Dairesi 
tarafından Genel Kullanımı Güvenli kategorisinde kabul 
edilen miktar günlük 40-3000 mg olarak belirtilmiş ve 
vücut ağırlığına göre 2-6 mg/kg olarak kabul edilmiştir 
(15).

1.2. Beta Glukanlar ve İmmünomodülasyon

Beta glukanların immün modüle edici etkileri üzerine 
çok fazla çalışmaya ulaşılmıştır (16-19). Beta glukanların 
immünolojik etkileri arasında fagositoz, interlökin (IL)-
2 üretimi, antikor üretimi, süperoksit üretimi, interferon 
gama (IFN-gama) üretimi yer almaktadır. Yapılan 
çalışmalar sonucunda, beta glukanların immün sistem 
üzerindeki etkileri nedeniyle COVID-19 için hayati bir 
etmen olabileceği belirtilmiş, beta glukan aracılığıyla 
makrofajların aktive olduğu, doğal öldürücü – Natural Killer 
(NK) ve baskılayıcı T hücre yanıtını uyardığı bildirilmiştir 
(17,18). Ikewaki ve arkadaşları (19) yaptıkları çalışmada 
AFO-202 beta glukanın, IL-8 ve sFas üretimini indüklediğini 
ancak IL-1B, IL-6, IL-12 (p70+40), IFN-gama, Tümör 
Nekroz Faktörü (TNF)-alfa üretimini uyarmadığını ve IL-6 
seviyelerini düşürdüğünü belirtmişlerdir. AFO-202-1,3-1,6-
glukan protein kinaz C, protein tirozin kinaz, protein kinaz 
A inhibitörü H-89 gibi birkaç fosfoenzimi içeren hücre içi 
sinyal iletim yollarıyla bağışıklık yanıtını güçlendirmektedir. 
Beta glukan lenfosit reaksiyonu incelendiğinde, düzenleyici 
T hücrelerini aktive etmekte ve baskılayıcı sitokin üretimini 
tetikleyebilmektedir (19). Bu da COVID-19’da görülen 
sitokin fırtınasını baskılamaya yardımcı olabilir. Bazı 
çalışmalar, beta glukanın virüslere karşı gerçek savunma 
hattı oluşturan NK hücreler ve makrofajlar gibi sitotoksik 
hücrelerin düzeyini artırarak bağışıklığı artırabileceğini de 
bildirmiştir (7, 20). 

Sitokin fırtınası sendromunda yaygın olarak yükselen 
sitokin, IL-6’dır (21, 22). AFO-202 beta glukanın IL-6 
seviyesini düşürmesi ve bağışıklık yanıtının düzenlenmesine 
destek olması, COVID-19 ile ilişkili hiperinflamasyonu ve 
sitokin fırtınasını engelleme konusunda değerli olduğu 
düşünülmektedir (23). IL-8’in artışı ile ise virüsle enfekte 
hücreleri yok etmek üzere nötrofillerin aktivasyonu, göçü ve 
kemotaksisi gerçekleşmektedir. Tip-1 IFN üretimindeki artış 
ile virüs bulaşmış hücrelerin öldürülmesi sağlanmaktadır. 
IL-7 üretiminin artışı homeostaz için önemli olan olgun 
T hücrelerinin gelişimini sağlamaktadır (19). Rao ve 
arkadaşları (24) yaptıkları çalışmada, AFO-202 beta glukanın 
COVID-19’da immün güçlendirme faktörlerini up-regüle 
edip, pro-inflamatuvar faktörleri down-regüle ettiğini 
belirtmişlerdir. Ayrıca kanser, böbrek transplantasyonu 
gibi immün sistemin baskılandığı hastalar için NK ve 
makrofaj artırıcı aktiviteleri ile antiviral bağışıklık tepkisinde 
COVID-19 ile savaşmaya yardımcı olacağını bildirmişlerdir. 
Beta glukanlar bağırsak mikrobiyotasına da etki ederek 
immün modülasyonu sağlayıp inflamatuvar bağışıklık 
profilini hafifletmeye yardımcı olabilir (25). Bu durumun 
COVID-19 ile mücadelede kronik inflamasyonla ilişkili 
morbiditeyi azaltmada önemli olduğu düşünülmektedir.

Tzianabos ve arkadaşları (26), deneysel intraabdominal 
sepsiste iki immünomodülatör polisakkarit, beta 
glukan ve polisakkarit A’nın apse oluşumu ve mortalite 
üzerindeki etkilerini araştırmış ve koruyucu etkilerini 
bildirmişlerdir. Bedirli ve arkadaşlarının (27)  ise konu 
ile ilgili yaptıkları çalışmada, beta glukan ile tedavinin, 
septik peritonitli sıçanlarda pro-inflamatuvar sitokinlerin 
ekspresyonunu ve sistemik inflamasyonu belirgin şekilde 
azalttığını belirlemişlerdir. Ayrıca beta glukanın, sepsise 
yanıt olarak end organ (uç organ) histolojik hasarı 
yoluyla ölçülen akut akciğer hasarının ölümcüllüğünü ve 
oluşumunu etkileyebileceği gösterilmiştir. Beta glukanın 
pro-inflamatuvar sitokin ekspresyonu üzerindeki etki 
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mekanizmasının, hücreler arası adhezyon molekülü 
–Intercellular Adhesion Molecule (ICAM)-1'in down 
regülasyonu ve nötrofil birikim yollarına müdahalesiyle 
gerçekleştiği görülmektedir. Beta glukanın sepsise bağlı 
inflamatuvar akciğer hasarının tedavisinde terapötik bir 
ajan olarak kullanılabileceği düşünülmektedir (27).

Bedirli ve arkadaşlarının (27) yaptıkları çalışma, çekal 
ligasyon ve delinmenin neden olduğu sepsis sırasında 
artan ICAM-1 ekspresyonu hakkında kanıtlar sağlamıştır. 
Tüm lökositler, adezyon ve göç için "2-integrin/ICAM-1 
etkileşimini kullanmaktadırlar (28). Bu nedenle, akciğerde 
ortaya çıkan polimorfonükleer lökosit birikimi, artan ICAM-
1 ekspresyonuna güçlü bir şekilde bağlıdır. Klinik olarak 
anlamlı, spesifik olmayan bir beta glukan ile tedavinin, 
septik peritonitli sıçanlarda pro-inflamatuvar sitokinlerin 
ekspresyonunu ve sistemik inflamasyonu belirgin şekilde 
azalttığı gösterilmiştir (27).

Son zamanlarda COVID-19 enfeksiyonu olan bazı hastalarda 
trombo-embolik komplikasyonlar bildirilmektedir (29). 
Olası mekanizmalarda IL-6 seviyelerinin artışına bağlı 
vasküler endotelyal büyüme faktörünün salgılanması ve 
e-kaderin ekspresyonun azalması yer almaktadır (30,31). Bu 
açıdan değerlendirildiğinde beta glukan takviyesinin olası 
trombo-embolik belirtileri azaltıp azaltamayacağı ile ilgili 
daha fazla çalışmaya ihtiyaç vardır.

1.3. Beta Glukan ve Edinsel Bağışıklık 

Son zamanlarda yapılan araştırmalar ile doğuştan gelen 
bağışıklık hücrelerinin metabolik, mitokondriyal ve 
epigenetik yeniden programlamaya maruz kaldıktan 
sonra ‘edinsel bağışıklık’ edinilebileceği gösterilmiştir (32-
34). Edinsel bağışıklık, bağışıklık tepkilerinin bir başlangıç 
uyarısıyla oluşan bellek fenotipidir (32). Beta glukanlar bir 
indükleyici olarak çeşitli viral enfeksiyonlara karşı eğitilmiş 
bağışıklık yoluyla koruma sağlayabilmektedir. Beta glukana 
maruz kalmanın ardından doğuştan gelen bağışıklık 
hücreleri yeniden epigenetik programlamaya tabi tutulur 
(33). Gen ekspresyonunun olumlu düzenlenmesinden 
sorumlu epigenetik değişiklikler arasında, histon 
metilasyonu ve asetilasyondaki alterasyonlar yer 
almaktadır. Bu edinsel bağışıklık hücreleri heterolog ikincil 
uyaranlarla teması sonucunda daha sağlam bir bağışıklık 
tepkisi üretmek üzere programlanmaktadır (34). 

Bazı araştırmalar, bakteriyel ve parazitik enfeksiyonlara karşı 
direncin artışında beta glukan ile tedavinin etkili olduğunu 
göstermiştir (35, 36). Beta glukan, makrofajlar, nötrofiller 
ve doğal öldürücü hücreler üzerindeki glukan spesifik 
reseptörlerin doğrudan aktivasyonu yoluyla veya dolaylı 
olarak ince bağırsağın peyer plaklarında bulunan pinositik 
M hücrelerinin aktivasyonunu takiben hem doğal hem 
de spesifik bağışıklık sistemi bileşenlerinin aktivitelerini 
artırabilir (37). Beta glukanın genel olarak çeşitli viral 
bakteriyel protozoonlara ve mantar hastalıklarına karşı 
direnci artırdığı ve anti-tümör aktivitesini desteklediği 
gösterilmiştir. Yulaftan elde edilen beta glukan üzerinde 
daha az çalışma yapılmış olmasına rağmen, viral, bakteriyel 
ve protozoal enfeksiyonların ardından enfeksiyona 
duyarlılıkta bir azalma bildirilmiştir (38).

Bir fincan pişmiş yulaf ezmesi yaklaşık 2 mg beta glukana 
sahiptir ancak terapötik oral beta glukan dozları 500 
mg’a kadar çıkabilmektedir (39). Beta glukanın oral olarak 

alımı sonrasında, immünojenetiye aracılık etmesi M 
hücrelerinin reseptör aracılı etkileşimi sonrasında makrofaj 
ve dendritik hücrelerle interaksiyonu ile gerçekleştiği ve M 
hücrelerinin peyer plaklarının luminal immunogenlerine 
transloke olduğu düşünülmektedir (37). Başka bir olası 
mekanizma ise beta glukanın intestinal lümen ve apikal 
epitel hücreleri boyunca peyer plaklarındaki dentritik 
hücrelerle doğrudan etkileşimidir (40). Beta glukanlar, 
gastrointestinal makrofajlarla etkileşimi sonrasında kan 
dolaşımı ve lenfatik sistem ile kemik iliği, dalak ve lenf 
düğümlerine ulaşmaktadır (41). Bağışıklık sistemini beta 
glukanlar gibi immünomodülatör bileşenlerle hazırlamak 
COVID-19’da da karşımıza sıklıkla çıkan sitokin fırtınasını 
önlemede etkili olabilmektedir. S. cerevisiae’nin hücre 
duvarında iki tip beta glukan bulunmaktadır; 1,3 glukan 
(hücre duvarı polisakkaritlerinin %50-55’ini oluşturur) ile 
1,6 glukan (hücre duvarı polisakkaritlerinin %10-15’i) (42). 
S. cerevisiae’den üretilen beta glukanlar doğuştan gelen 
immün yanıtı başlatabilir ve fagositoz, sitokin üretimini 
içeren etkin bir immün yanıtı tetikleyebilir (43). Beta glukan 
ile insan monositlerinin eğitimi bakteri, virüs, parazit ve 
mantarları ortadan kaldırmak üzere bağışıklık yanıtının 
kapasitesini artırmıştır (44). Çözünebilir beta glukanların 
peyer plaklarında bulunan dendritik hücreler ve makrofajlar 
tarafından tanındığı ve dektin-1 reseptörü ile dendritik 
hücrelerin olgulaşmasına katkı sağladığı gösterilmiştir (45). 
Horst ve arkadaşları (46) yaptıkları çalışma ile, 1,3-glukan 
ile günlük diyet takviyesinin tavuklarda Newcastle hastalığı 
virüsüne karşı aşılama yanıtını iyileştirdiğini göstermişlerdir.

COVID-19’lu hastalar, yaygın intravasküler koagülasyon 
gelişme riski altındadır ve bu hastalarda hem yüksek 
D-dimer, koagülasyon kaskadı ve trombositlerin aşırı 
aktivasyonu söz konusudur hem de trombositopeni 
gelişmektedir (47). Bunun yanısıra, endotel disfonksiyonu, 
von Willebrand faktör yükselmesi ve Toll benzeri reseptör 
aktivasyonu gibi birçok patolojik mekanizma gelişmektedir. 
Şiddetli COVID-19’da koagülasyon; trombosit aktivasyonu, 
IL-6 gibi pro-inflamuar sitokinlerin artışı ile ilişkili olabilir. 
IL-6 trombin oluşumunu başlatan mononükleer hücrelerde 
doku faktörü ekpresyonunu indüklemektedir. Beta 
glukanlar, düşük moleküler ağırlıklı heparine benzer bir 
aktivite ile trombin üretimini azaltmaktadır. Plazmadaki 
beta glukan konsantrasyonunun aşamalı artışı pıhtılaşmayı 
azaltmaktadır (48). Ayrıca, glukan fraksiyonları trombosit 
agregasyonu ve P-selektin gibi reseptörlerin ekspresyonu 
ile integrin aIIbB3(beta3)’ün aktivasyonunu azaltmıştır (48).

1.4. Beta Glukanlar, Viral Hastalıklar ve COVID-19

Hayatımıza 2019 yılında giren COVID 19 salgını ile beraber, 
viral hastalıklar başta olmak üzere, insanlarda hastalıkları 
tedavi etmek için beta glukan kullanımı konusunda ilgi 
artmıştır. McCarty ve DiNicolantonio (49) beta glukanın 
influenza ve koronovirüs gibi ribonükleik asit virüslerine 
karşı tip-1 IFN yanıtını artıran doğal bir nutrasötik 
potansiyele sahip olduğunu bildirmişlerdir. Murphy ve 
arkadaşlarının (50) yaptıkları çalışmadan elde edilen 
sonuçlara göre, Shiitake mantarı Lentinus edodes’ten 
saflaştırılmış beta glukanlar (lentinan), arteriyel kan ve 
bronkoalveolar lavajdaki (BAL) bakteri yükünü azaltmakta, 
akciğerde beyaz kan hücre sayısını azaltarak inflamasyonu 
hafifletmektedir. Ayrıca, beta glukanın sepsis kaynaklı 
akciğer hasarını tedavi etme potansiyeline sahip olduğunu, 
parsiyel oksijen basıncını iyileştirdiği ve COVID-19 
hastalarının yaşadığı akut solunum sıkıntısı sendromu gibi 
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akciğer kaynaklı semptomlarda yararlı etkileri olabileceği 
gösterilmiştir. Beta glukanın uygun zincir uzunluklarında 
ayarlanmış formlarının COVID-19 vakalarında yaşanan 
sitokin fırtınasını engelleyebilme potansiyeline sahip 
olduğu ifade edilmiştir. İleride yapılacak ayrıntılı çalışmalarla 
beta glukanın saflaştırılmış uygun kombinasyon kokteylleri 
COVID-19 ile mücadelede önemli bir yere sahip olabilir 
(50). Beta glukanın antiviral etkileri birçok çalışma ile 
gösterilmiştir (20, 38, 51). COVID-19 ile ilgili olan kısımda 
beta glukanın üst ve alt solunum yollarını etkileyen, viral 
bir pnömiye yol açabilen virüsleri azaltmada etkin olduğu 
gösterilmiştir. Bir çalışmada, domuz gribi enfeksiyonu (SIV) 
öncesi beta glukan uygulanan domuzların mikroskobik 
akciğer lezyon şiddetinin azaldığı tespit edilmiş ve 
akciğerde 5., 7. ve 10. günlerde saptanabilir SIV nükleik 
asidinin azaldığı gösterilmiştir. Beta glukan uygulanmış 
domuzlardan alınan BAL sıvısında IFN-gama ve nitrik oksit 
seviyelerinde ise anlamlı artış rapor edilmiştir (38). 

Murphy ve arkadaşları (52) yaptıkları çalışmada, üst solunum 
yolu enfeksiyonu (ÜSYE) duyarlılığını morbidite, semptom 
şiddeti ve mortaliteye dayanarak değerlendirmişler ve 
kısa süreli egzersiz stresinin ardından ÜSYE duyarlılığının 
azalmasını kısmen beta glukanın makrofajlar üzerindeki 
etkisi ile ilişkilendirmişlerdir. Bir başka çalışmada, 2 
haftalık oral beta glukan uygulanan farelerde influenza 
enfeksiyonunda mortalitenin azaldığı ve nötrofillerin 
fagositik kapasitesinin arttığı tespit edilmiştir (53). Ayrıca, 
periferik kanda IL-1beta, TNF-alfa ve IFN-gama üretiminin 
arttığı, influenzaya karşı antikor yanıtının güçlendiği 
gösterilmiştir (20). Bu çalışmalarla uyumlu olarak alveolar 
makrofajların sayısının artışı, fagositik kapasite ve 
lizozomal enzimatik aktivitelerin etkinliğine bağlı olarak 
alt ve üst solunum yolu viral enfeksiyonlarına karşı koruma 
mekanizmalarının arttığı belirlenmiştir (54).

Beta glukanın antiviral özellikleri ile ilgili insanlar üzerinde 
yapılmış çalışmalar, hayvan çalışmalarına benzer şekilde, 
üst solunum yolu enfeksiyonlarının fiziksel semptomlarını 
azaltabildiğini doğrulamaktadır (55). Babayigit ve 
arkadaşlarının araştırmasında (56) , sıçanlarda deneysel 
sepsis modelinde beta glukan tedavisinin akciğer hasarını 
hem morfolojik hem de fonksiyonel kriterlere göre azalttığı 
belirtilmiştir. Klinik veriler bu çalışmanın sonuçlarını 
doğrularsa, beta glukan tarafından IL-6 ve makrofaj 
aktivasyonundaki artışın ve eş zamanlı olarak nötrofil 
infiltrasyonu ve nötrofil kaynaklı toksisitedeki azalmanın, 
sepsise bağlı akciğer hasarının önlenmesinde faydalı 
olabileceğini düşündürmektedir. Huang ve arkadaşlarının 
(57) yaptıkları çalışmada, beta glukanın sistolik ve 
diyastolik kan basıncını düşürdüğü gösterilmiştir ki bu hem 
COVID-19 hastalığında hem de yoğun bakım ünitelerinde 
yatış durumunu etkileyen önemli bir faktördür. Jesenak 
ve arkadaşları (58), Pleurotus ostreatus mantarından 
elde edilmiş beta glukanın çocuklarda alt solunum yolu 
enfeksiyonu ve grip benzeri hastalık sıklığını önemli ölçüde 
azalttığını göstermiştir. Doksan gün boyunca beta glukan 
takviyesi alan 50-70 yaş aralığındaki yetişkinlerde ÜSYE 
semptomlarının azaldığı ve beta glukanın koruyucu etkileri 
gösterilmiştir (59). Gerçekleştirilen çift kör, randomize, 
plasebo kontrollü iki çalışmada, oral uygulanan maya 
kaynaklı beta glukanın soğuk algınlığı epizotlarının sayısını 
%25 oranında azalttığı ve daha hafif ilerlemesini sağladığı 
gösterilmiştir (3, 60). 

COVID-19; grip, soğuk algınlığı ve ÜSYE’den farklı 

seyredebilen viral bir hastalık olmasına rağmen, beta 
glukanın anti-viral tepkilere fayda sağlayan bağışıklık 
tepkisindeki etkinliği bir yol gösterici olabilir. Glukanların 
bağışıklık etkilerinin doğrudan immüno-uyarıcı mı yoksa 
edinsel bağışıklığın sonucu ile mi oluştuğu ayrıntılı 
çalışmalarla ele alınırsa uygulamanın profilaktik ya 
da terapötik olarak kullanılması daha etkili sonuçlar 
sağlayacaktır. Edinsel bağışıklık aracılı mekanizma ile 
profilaktik beta glukan uygulaması daha anlamlı iken, 
doğrudan uyarıcı etki terapötik olarak daha etkili olacağı 
olasıdır.

2. Sonuç ve Öneriler
Günümüze kadar gerçekleştirilmiş olan çok sayıda çalışma 
beta glukanların farklı patolojiler üzerinde tedavi edici ve 
koruyucu etkisi olduğunu ortaya koymuştur. Farklı alanlarda 
etki göstermiş olan beta glukanların korona virüsünün 
akciğerlerde ortaya çıkardığı klinik tablonun iyileşmesinde 
etkisi olacağı da düşünülmektedir. Beta glukanların 
immünomodulasyon, edinsel bağışıklık, antioksidan ve 
antiinflamatuvar özellikleri bu görüşü desteklemektedir. 
Korona virüs başta olmak üzere, deneysel modellemeleri 
mümkün olmayan, insandaki etkileri net olarak ortaya 
konamamış hastalıklar için beta glukan kullanımı önem 
arz edebilir. Bu yüzden beta glukanların bilinen olumsuz 
bir etkisi olmadığı göz önünde tutularak koruyucu amaçla 
kullanılması tavsiye edilebilir nitelikte görülmektedir.

3. Alana Katkı
Beta glukanların besin takviyesi olarak sıklıkla karşımıza 
çıkması, son yıllarda sürekli olarak gündemimizde olan 
COVID-19 salgını da ele alınarak değerlendirilerek, 
Türkçe bilimsel literatüre derleme bir bilimsel kaynak 
kazandırılması hedeflenmiştir. Bu hedef doğrultusunda 
ortaya konan bilimsel çalışma, sağlık alanında çalışan 
profesyonellere sağlayacağı güncel yabancı literatürü takip 
etme avantajı kadar, beta glukan ve sağlık ilişkisi konusunda 
araştırma yapmak isteyecek herkes için ulaşılabilir bir eser 
olacaktır.
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